

## Consultas Realizadas

# Licitación 435449 - CURSOS DE CAPACITACIÓN LABORAL - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Registro del Docente

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
Con qué documento se demuestra que el docente está registrado en Reifocal? Con el carnet? Porque según una consulta telefónica con la gente de Reifocal, ellos no emiten una Constancia de Registro del Docente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
Con el carnet de Registro de Acreditación de Instructor emitido por el REIFOVAL.		

### Consulta 2 - Documento de Registro

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
El carnet de registro de docente que emite Reifocal, debe estar vigente? O con su tenencia ya se evidencia su registro? Porque el carnet solo tiene vigencia de un año, y el PBC no habla de ningún documento específico para demostrar el Registro ni si debe estar vigente o no.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
El carnet de Registro de Acreditación de Instructor emitido por el REIFOVAL tiene una vigencia de 2 años conforme al Art. 13 de la Resolución SNFCL NRO. 554/2021, por lo cual el registro debe estar vigente al momento de presentación de la Oferta.		

### Consulta 3 - Experiencia del oferente

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2023
Con respecto a los contratos y sus facturas respaldatorias. Qué año de qué documento se tendrá en cuenta al momento de evaluar. Por ejemplo, si se tiene un contrato firmado en diciembre del 2022 y sus facturas de cobro son en 2023. Como sería en ese caso?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
En consideración a consulta debemos indicar que corresponden a criterios de evaluación, criterio que se encuentra protegido por la Ley 2051/03 en su art. 27 que menciona: "...El Comité de Evaluación, bajo su responsabilidad y con absoluta independencia de criterio, evaluará las ofertas y emitirá un dictamen que servirá como base para la adjudicación... Será considerada falta grave el intento de influir sobre el sentido de la decisión de los miembros del Comité de Evaluación, a través de cualquier procedimiento que pueda afectar su independencia de criterio." (Sic)		

## Consulta 4 - Registro del Docente

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	31-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Si el docente ya está registrado y se presenta la copia de carnet. Es necesario adjuntar las demás copias de sus certificados y constancias? O sólo el carnet ya es suficiente? Ya que según el PBC, por el sólo hecho de esta registrado logran el máximo puntaje.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

El carnet de Registro de Acreditación de Instructor emitido por el REIFOCAL es válido para la evaluación de la oferta y reemplaza a la presentación de copias de documentos (certificados y constancias).

## Consulta 5 - Experiencia del oferente

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	31-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la parte de experiencia del oferente, solicitan copia de contratos con sus respectivas facturas respaldatorias de los años 2020,2021 y 2022 y se asignará el puntaje de acuerdo a la sumatoria de los contratos de esos años. Se debe presentar si o si un contrato y sus facturas por cada uno de esos años? O si ya se cuenta con un contrato de uno de esos años que ya cumple con la suma requerida, ya es suficiente?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

En consideración a consulta debemos indicar que corresponden a criterios de evaluación, criterio que se encuentra protegido por la Ley 2051/03 en su art. 27 que menciona: "...El Comité de Evaluación, bajo su responsabilidad y con absoluta independencia de criterio, evaluará las ofertas y emitirá un dictamen que servirá como base para la adjudicación... Será considerada falta grave el intento de influir sobre el sentido de la decisión de los miembros del Comité de Evaluación, a través de cualquier procedimiento que pueda afectar su independencia de criterio." (Sic)

## Consulta 6 - Kits para ciertos cursos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	31-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Los cursos de COCINERO Y REPOSTERO y de PANADERO CONFITERO no contemplan entrega de kits para los participantes en este llamado?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

Como alternativa a ampliar la oferta formativa tanto a mayor cantidad de personas como a mayor cobertura territorial a nivel nacional, y atendiendo al plan nacional de gobierno que apunta a la inserción y generación de nuevos puestos de trabajo, se ha previsto como estrategia técnica la exclusión de los kits, ajustándose a las necesidades específicas de cada curso.

## Consulta 7 - Precio Referencial de cursos

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	31-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Teniendo en cuenta licitaciones anteriores y nuestros precios actuales de mercado, nos resulta llamativo que el curso de COCINERO Y REPOSTERO haya tenido un incremento en carga horaria de casi el doble para este llamado pero no así los márgenes de precio referencial mínimo y máximo a ofertar. Solicitamos un incremento de los precios de referencia para así poder ofertar precios mas acordes a la realidad actual y competitivos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

En consideración a los precios referenciales, la misma fue elaborada en amparo de los lineamientos establecidos por la Ley 2051/03 y la Resolución DNCP N° 1890/20.

## Consulta 8 - Consulta LPN ID N° 435449

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2023
<p>- A que numero de LPN corresponde? - en el formulario N° 6 compromiso de trabajo del instructor menciona LPN N°.... /2023 " curso de capacitacion laboral Plurianual Ad referendum; mientras que en el portal no menciona Ad referendum ¿cual seria el nombre del llamado correcto?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
<p>La denominación de ad referéndum, puede ser utilizada de forma indistinta puesto que el proceso fue autorizado ad referéndum, sin embargo, el proceso de verificación y difusión adquirió la disponibilidad presupuestaria necesaria para el presente ejercicio fiscal, en cuando al número de licitación correspondiente, lo podrá visualizar en la Nota UOC N° 15/2023 (Comunicación del proceso), modelo de contrato o Resolución MTESS N° 176/2023, difundido en el SICP.</p>		

## Consulta 9 - Refrigerios

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>Para los cursos de "COCINA Y REPOSTERÍA" y de "PANADERÍA Y CONFITERIA" se debe contemplar REFRIGERIO para los participantes?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
<p>Sobre el punto mencionado, solicitamos remitirse a las especificaciones técnicas.</p>		

## Consulta 10 - Perfiles profesionales

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2023
<p>Siendo que las resoluciones de habilitación de los perfiles profesionales del MEC no solicitan un titulo universitario para ejercer la docencia en la rama de la HOSPITALIDAD, no se debería considerar que no sea necesario la presentación de titulo universitario para el presente llamado e incluso que no puntue más un docente con titulo universitario?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
<p>El SINAFOCAL es la institución rectora de la formación y capacitación laboral de los perfiles de nivel 1, 2 y 3. Para estas cualificaciones es necesario contar con la formación profesional enfocada en la especialidad. La institución en este sentido busca la mejora de la calidad en la impartición de los cursos de capacitación y en ese sentido se considera que, a mayor formación académica, mayor expertis técnica para impartir los cursos.</p>		

## Consulta 11 - Formulario Número 6

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
<p>El formulario número 6 del PBC no tiene cuadro en ciertas partes del documento, consulto si se puede agregar del marco del cuadro del Formulario número 6 para presentar la oferta y si éste afecta la validez del documento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
<p>En consideración a consulta debemos indicar que corresponden a criterios de evaluación, criterio que se encuentra protegido por la Ley 2051/03 en su art. 27 que menciona: "...El Comité de Evaluación, bajo su responsabilidad y con absoluta independencia de criterio, evaluará las ofertas y emitirá un dictamen que servirá como base para la adjudicación... Será considerada falta grave el intento de influir sobre el sentido de la decisión de los miembros del Comité de Evaluación, a través de cualquier procedimiento que pueda afectar su independencia de criterio." (Sic)</p>		

## Consulta 12 - Curso de Peluquería Página 154 y 155 del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la página 154 del PBC, en el Cuadro 3 de Materiales de Consumo, se menciona la cantidad de 5 litros de cada uno, en la variedad del primer producto por ejemplo. Consulto si la cantidad de ése cuatro es para cada participante, o una cantidad total para el Curso.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

La cantidad solicitada está prevista para el desarrollo total del curso, es decir, será distribuido a los grupos y/o participantes a fin de realizar las clases prácticas.

## Consulta 13 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

Los precios referidos en la Lista de curso valorizados, que incluye?, haciendo énfasis en los distintos materiales a ser utilizados de apoyo para los distintos cursos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Incluye la provisión total del ítem ofertado, conforme los requerimientos de las especificaciones técnicas y el contenido programático.

## Consulta 14 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

Forma de presentación de las ofertas, sería global, curso más materiales, o de forma puntual?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Incluye la provisión total del ítem ofertado, conforme los requerimientos de las especificaciones técnicas y el contenido programático.

## Consulta 15 - Refrigerio en Cursos de la LPN 435449

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la página 23 del PBC, en el punto "1.1.8. Duración, asignación horaria, frecuencia de clases", no menciona información sobre refrigerio como en licitaciones pasadas.

En la Página 21 del PBC, en el punto "1.1.4 Condiciones previas para el inicio de los cursos" pide en el "punto 8 cronograma del menú semanal a ser ofrecido a los beneficiarios" la consulta es a qué menú se refiere en el documento solicitado porque no aparece en otra parte del PBC información a Refrigerio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Remitirse a adenda.

## Consulta 16 - Precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

Pueden enviar un ejemplo de que están compuestos los costos, o que incluye?

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Incluye la provisión total del ítem ofertado, conforme los requerimientos de las especificaciones técnicas y el contenido programático.

## Consulta 17 - Acto de Entrega de Certificados de Cursos

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
En la página 24 del PBC, en el punto "1.1.14 Beneficios para los participantes, ... en el acto oficial de entrega de certificados,... además se deberá prever los equipamientos y materiales, (equipos de audio, sillas para autoridades y participantes egresados, mesas con manteles) y decoración estándar, así como también todos los gastos". Las consultas son cuáles con los detalles o parámetros para determinar el tipo de decoración si es de tela, panel de madera, papel, u otra arte, de que color se debe usar; qué tipo de silla se usará si es de plástico, madera, metal, forrada o presidencial; la mesa es tablón, redonda, cuadrada, de metal, de madera, cuál es la medida; el mantel es de qué tipo de tela, de qué color; tamaño del panel de decoración; tipo de equipo de audio; qué tipo de micrófono. Porque en el PBC menciona que es pasible de multa no proveer los equipamientos, materiales y decoración estándar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
Todas las opciones mencionadas son válidas. Equipo de audio y micrófono estándar.		

## Consulta 18 - Acto de Entrega de Certificados de Cursos

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
En la página 24 del PBC, en el punto "1.1.14 Beneficios para los participantes, ... en el acto oficial de entrega de certificados,... además se deberá prever los equipamientos y materiales, (equipos de audio, sillas para autoridades y participantes egresados, mesas con manteles) y decoración estándar, así como también todos los gastos". Las consultas son cuáles con los detalles o parámetros para determinar el tipo de decoración si es de tela, panel de madera, papel, u otra arte, de que color se debe usar; qué tipo de silla se usará si es de plástico, madera, metal, forrada o presidencial; la mesa es tablón, redonda, cuadrada, de metal, de madera, cuál es la medida; el mantel es de qué tipo de tela, de qué color; tamaño del panel de decoración; tipo de equipo de audio; qué tipo de micrófono. Porque en el PBC menciona que es pasible de multa no proveer los equipamientos, materiales y decoración estándar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
Todas las opciones mencionadas son válidas. Equipo de audio y micrófono estándar.		

## Consulta 19 - Palabra tutor en la página 22 del PBC

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
En la página 22 del PBC, en el punto "10 Guía didáctica del Tutor, que deberá ser realizada para cada día de clase", consulto si la palabra debería ser Instructor o Docente del Curso.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
El termino tutor, instructor o docente, son considerados sinónimos.		

## Consulta 20 - Proforma de Certificados

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
En la página 22 del PBC, en el punto "11. Proforma de certificado a ser entregado a los beneficiarios que aprobasen el curso", a qué documento se refiere.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
Se refiere a la pro forma de certificado que será entregado durante el acto oficial a los beneficiarios aprobados del curso, según matriz proveída por la Contratante.		

## Consulta 21 - Lista Cursos con Docente de Área Temática

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC no se encuentra una lista de Cursos donde se deben presentar Docente o Instructor para Área Temática Específica. O una Lista de los Cursos que solo deben presentar Docente o Instructor Principal.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

En la Sección Suministros Requeridos- Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas las especialidades que contengan los módulos de EMPRENDEDORISMO, por tanto son estos los que requieren de docente o instructor para área temática específica.

## Consulta 22 - Curso de Carpintero

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la página 25 del PBC, en el cuadro 1 Herramientas, se repite Cepilladora, Circular y Escopleadora. La consulta es si se debe tener en cuentas las máquinas repetidas para control de Supervisión de los Cursos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que los equipamientos, herramientas manuales a utilizarse para el desarrollo de las clases como: cepilladora (eléctrica trifásica), circular (eléctrica trifásica), escopleadora (eléctrica trifásica) durante las supervisiones de cursos se verificarán la cantidad 1(uno).

## Consulta 23 - Curso de Carpintero

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la Página 54 del PBC, en el Kits del Curso de Carpintero pide mochila, y en la Obs. pide caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL para mejor presentación. La consulta es qué tipo y características de caja plástica se debe usar, su medida. Y porqué pide mochila si se entregará en caja plástica.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

La mochila será para transporte de herramientas menores, mientras que las de mayor tamaño, se deberá presentar en la caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL, pudiendo ser ésta de tamaño proporcional a los elementos mencionados en la lista de kits.

## Consulta 24 - Curso de Carpintero

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-11-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la página 25 del PBC, en el cuadro 1 Herramientas, se repite Cepilladora, Circular y Escopleadora. La consulta es si fue un error, o cuál es la cantidad de maquinas para el Cursode Carpintero.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	09-11-2023
------------------	---------------------------	------------

Indicamos que los equipamientos, herramientas manuales a utilizarse para el desarrollo de las clases como: cepilladora (eléctrica trifásica), circular (eléctrica trifásica), escopleadora (eléctrica trifásica) durante las supervisiones de cursos se verificarán la cantidad 1(uno).

## Consulta 25 - Informe Final

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la página 25 del PBC en INFORME FINAL, pide en el punto 7 pide placa fotográfica tomada durante el desarrollo de las clases prácticas, la consulta es la cantidad de fotos, si es grupal o individual.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Las evidencias fotográficas podrán ser tomadas de manera grupal y/o individual, mínimamente 3 (tres) imágenes distintas correspondiente al mismo curso.

## Consulta 26 - Curso de Cocina y Repostería

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la página 55 del PBC, en el Contenido Programático del Curso de Cocina y Repostería, el módulo 1 se titula "Estructura y Organización de la Cocina", pero el contenidos/desarrollo se refiere a Emprendedorismo. La consulta es si el contenido del módulo 1 debe ser desarrollado por Instructor Principal, o por un Instructor de Área Temática específica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

El contenido del Módulo 1 podrá ser desarrollado por el Instructor principal.

## Consulta 27 - Curso de Fontanero

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la Página 91 del PBC, en el Kits del Curso de Fontanero pide caja de herramienta, y en la Obs. pide caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL para mejor presentación. La consulta es qué tipo y características de caja plástica se debe usar, su medida. Y porqué pide caja de herramienta si se entregará en caja plástica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

La caja de herramientas será para transporte de herramientas menores, mientras que las de mayor tamaño, se deberá presentar en la caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL, pudiendo ser ésta de tamaño proporcional a los elementos mencionados en la lista de kits.

## Consulta 28 - Curso de Auxiliar en Refrigeración Básica

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la Página 50 del PBC, en el Kits pide caja de herramienta, y en la Obs. pide caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL para mejor presentación. La consulta es qué tipo y características de caja plástica se debe usar, su medida. Y porqué pide caja de herramienta si se entregará en caja plástica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

La caja de herramientas será para transporte de herramientas menores, mientras que las de mayor tamaño, se deberá presentar en la caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL, pudiendo ser ésta de tamaño proporcional a los elementos mencionados en la lista de kits.

## Consulta 29 - Curso de Reparador de Celulares

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la Página 171 del PBC, en el Kits pide caja de herramienta, y en la Obs. pide caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL para mejor presentación. La consulta es qué tipo y características de caja plástica se debe usar, su medida. Y porqué pide caja de herramienta si se entregará en caja plástica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

La caja de herramientas será para transporte de herramientas menores, mientras que las de mayor tamaño, se deberá presentar en la caja de plástico transparente con logotipo MTESS - SINAFOCAL, pudiendo ser ésta de tamaño proporcional a los elementos mencionados en la lista de kits.

## Consulta 30 - Formulario Número 6

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

Cómo se debe completar el Formulario número 6 si el Instructor tiene Registro en REIFOAL. Porque con el Registro de REIFOAL el Docente cumple con las exigencia de puntajes de evaluación del PBC.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

El formulario 6 Carta de Compromiso del Profesional Asignado al Servicio, debe ser presentado indistintamente, puesto que Registro del docente en el REIFOAL viene a acreditar lo declarado en el formulario, reemplazando la presentación de copias de documentos (certificados y constancias).

## Consulta 31 - Refrigerio en Cursos

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

En la Página 23 del PBC en el punto 1.1.8. Duración, Asignación Horaria, Frecuencia de Clases, no menciona entregar Refrigerio Diario. La consulta es si se dará Refrigerio en los Cursos cómo en licitaciones pasadas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Sobre el punto mencionado, solicitamos remitirse a las especificaciones técnicas.

## Consulta 32 - Ficha FiSB

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2023
----------	-------------------	------------

Página 21 del PBC, en el punto "1.1.2. Beneficiarios, menciona que se enviará la Ficha Sociodemográfica de Beneficiarios FiSB antes de 5 cinco días". La consulta es si son días corridos calendario, o días hábiles, o días de frecuencia del Curso que se tendrá en cuenta o cómo parámetro de medición de cumplimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

Se considerará días corridos, antes de llegar a los 5 (cinco) días de finalización del curso.

### Consulta 33 - Registro Vigente del IFCL

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2023
----------	-------------------	------------

Cuál es el documento que demuestra que el IFCL está con Registro Activo o Vigente en REIFOCAL, porque el documento de Registro del IFCL no menciona validez o fecha de vencimiento del mismo, solo fecha de emisión.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

El Registro a Institutos de Formación y Capacitación Laboral se realiza por única vez con una asignación de número y categoría. Las acreditaciones de especialidades tienen una vigencia de 3 años según Resolución SNFCL N° 41/2023 "Que aprueba el Reglamento de Inscripción, Acreditación de las Instituciones de Formación y Capacitación ...".

### Consulta 34 - Registro Vigente del IFCL

Consulta	Fecha de Consulta	07-11-2023
----------	-------------------	------------

Cuál es el documento que demuestra que el IFCL está con Registro Activo o Vigente en REIFOCAL, porque el documento de Registro del IFCL no menciona validez o fecha de vencimiento del mismo, solo fecha de emisión.

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-11-2023
-----------	--------------------	------------

El Registro a Institutos de Formación y Capacitación Laboral se realiza por única vez con una asignación de número y categoría. Las acreditaciones de especialidades tienen una vigencia de 3 años según Resolución SNFCL N° 41/2023 "Que aprueba el Reglamento de Inscripción, Acreditación de las Instituciones de Formación y Capacitación ...".